UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS

Comissão Própria de Avaliação

Rod. Washington Luiz, km 235 – Caixa Postal 676

CEP: 13565-905 – São Carlos – SP – Brasil
Telefone: (16) 3306-6572 – E-mail: cpa@ufscar.br

ATA DA 92a REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO PRÓPRIA DE AVALIAÇÃO 1

(CPA), constituída pela Portaria GR nº 7591, de 27 de maio de 2025. 2

Aos 18 dias do mês de junho de 2025, às 10 horas, por videoconferência, teve início, sob a 3

coordenação de Maria Sílvia de Assis Moura, a 92a. Reunião Ordinária da Comissão Própria de 4

Avaliação (CPA), com os presentes Helka Fabbri Broggian Ozelo, Monalisa Muniz Nascimento,  5

Natália Germano Fonseca Félix, Sirlene de Fátima Marzagao Lima, Virgínia Custódia da Silva, 6

Gustavo Alves Lopes e o convidado Arlei Olavo Evaristo. Pauta: 1.1 Comunicação da 7

Coordenadora: 1.1.1 A coordenadora informou que houve impugnação de alguns itens do relatório 8

de renovação do reconhecimento do curso de Bacharelado em Linguística, campus São Carlos, sendo 9

que dois foram majorados e cinco foram mantidos, sendo que o item 1.4 foi mantido com avaliação 10

1. Isso poderá acarretar em protocolo de compromisso e consequentemente, uma nova avaliação in 11

loco. Para o curso de Licenciatura em Ciências Biológica, campus São Carlos, estamos aguardando 12

o parecer do pedido de impugnação. Ainda está em processo de decisão se haverá impugnação ao 13

relatório de avaliação do curso de Bacharelado em Administração, campus Lagoa da Sino. A reunião 14

da CPA para a renovação do reconhecimento do curso de Bacharelado em Medicina, que será 15

presencial acontecerá no dia 26 de junho de 2025, às 14h no prédio da Medicina. A coordenadora 16

também comentou sobre os aspectos do novo instrumento de avaliação in loco para reconhecimento 17

e renovação de reconhecimento de cursos de graduação, que foi apresentado no dia anterior, 17 de 18

junho de 2025 e está disponível no canal oficial do INEP no youtube.com 19

(https://www.youtube.com/watch?v=R1fhB0KLxss). As visitas a partir de 2026 serão híbridas, com 20

parte da comissão presencial na instituição. E todos os cursos receerão visitas. A mudança de grande 21

impacto é a criação da Dimensão 4 no instrumento de avaliação, que será específica de cada área, e 22

todos os cursos estão agrupados em 11 áreas, das quais três estão em consulta pública até dia 18 de 23

julho de 2025. Foi grande destaque na apresentação que as avaliações realizadas pelas CPAs serão 24

valorizadas. Ponto de Pauta: 2.1 Cursos a serem avaliados na UFSCar em 2025. Houve discussão 25

sobre se deveríamos alterar o nosso projeto de avaliação para o triênio 2025-2027 e foi acordado que 26

não, uma vez que os novos instrumentos ainda não foram divulgados, sendo que apenas três estão 27

em consulta pública e os outro oito aind em estudo pelas comissões assessoras. 2.2 Atualização dos 28

Questionários. Para conseguirmos utilizar o período de 04 a 30 de agosto para as respostas, após 29

discussão optou-se por utilizar o mesmo questionário que foi utilizado na avaliação de 2023, porém 30

houve sugestões de possíveis simplificações em alguns itens e a inclusão de itens sobre a existência 31

de possíveis situações de racismo ou de assédio. Por fim, acordou-se que todos e todas membros da 32

CPA deveriam fazer sugestões sobre esses itens. 2.3 Calendário de Avaliação de 2025, foi deliberado 33

que essa decisão deverá ser feita na reunião que deverá acontecer na semana de 07 de julho. As 34

11h30, a coordenadora agradeceu a presença de todos e todas e encerrou a reunião. Para constar, eu, 35

Maria Sílvia de Assis Moura, lavrei a presente ata que, depois de lida e aprovada, será assinada por 36

mim e demais membros presentes. 37

Membros da CPA: 38
Maria Sílvia de Assis Moura (por videoconferência) 39
Helka Fabbri Broggian Ozelo (por videoconferência) 40
Monalisa Muniz Nascimento (por videoconferência) 41
Virgínia Custódia da Silva (por videoconferência) 42
Natalia Germano Fonseca Felix (por videoconferência) 43
Sirlene de Fátima Marzagão Lima (por videoconferência) 44
Gustavo Alves Lopes (por videoconferência) 45
 46

https://www.youtube.com/watch?v=R1fhB0KLxss